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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho" 
 

Miraflores, 29 de Noviembre de 2024 
 

MEMORANDO N°       -2024-MIDIS/PNADP-UTI 
 
A : ROMINA DEL CARMEN CARDENAS NUÑEZ 
  Presidente de la Comisión 
 
Asunto : Verificación y validación técnica de ofertas para la contratación del 

SERVICIO DE TRANSMISIÓN DE VOZ Y DATOS PARA EL PROGRAMA 
NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES “JUNTOS”. 

 
Referencia : a.)INFORME N° 000617-2024-MIDIS/PNADP-UTI-CTI (28NOV2024). 
       b.) MEMORANDO N°0008-2024-MIDIS/PNADP-CP001-2024 (28NOV2024). 

   
Fecha elaboración : Miraflores, 29 de noviembre de 2024. 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para saludarla cordialmente y en atención al asunto de la 
referencia b.) remitir el informe de la Coordinación de Tecnologías de la Información, el cual cuenta 
con la conformidad de esta unidad, mediante el cual cumple con realizar la verificación y validación 
técnica realizada bajo las condiciones establecidas en las bases integradas, para el Concurso 
Público nº 001-2024-PNADP-1 “Servicio de Transmisión de Voz y Datos para el Programa “Juntos”, 
del cumplimiento de: 
 
a) Habilitación del literal A, 
b) Formación académica del personal clave del literal B.1.1  
c) Capacitación del personal clave del literal B.1.2  
d) Experiencia del personal clave del literal B.2  
e) Los servicios iguales o similares, de la experiencia del postor detallados en el literal C, del 

numeral 3.2 de las bases. 
 
Al respecto, de la revisión técnica realizada a las propuestas presentadas por las empresas 
postoras GTD PERU SA, AMERICA MOVIL PERU SAC Y NEXTNET SAC, referente a el Concurso 
Público nº 001-2024-PNADP-1 “Servicio de Transmisión de Voz y Datos para el Programa “Juntos” 
se determina lo siguiente: 
 

• GTD PERÚ S.A., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente en los 
puntos: a) habilitación del literal A, b) formación académica del personal clave del literal B.1.1, 
c) capacitación del personal clave del literal B.1.2, d) experiencia del personal clave del literal 
B.2, y e) los servicios iguales o similares, de la experiencia del postor detallados en el literal C, 
del numeral 3.2, de las bases.  
 

• AMERICA MOVIL PERU S.A.C., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, 
específicamente en los puntos: a) habilitación del literal A, b) formación académica del personal 
clave del literal B.1.1, c) capacitación del personal clave del literal B.1.2, d) experiencia del 
personal clave del literal B.2, y e) los servicios iguales o similares, de la experiencia del postor 
detallados en el literal C, del numeral 3.2, de las bases.  

 

• NEXTNET S.A.C., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente en los 
puntos: a) habilitación del literal A, b) formación académica del personal clave del literal B.1.1, 
c) capacitación del personal clave del literal B.1.2, d) experiencia del personal clave del literal 
B.2, y e) los servicios iguales o similares, de la experiencia del postor detallados en el literal C, 
del numeral 3.2, de las bases. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: OMBJXYD

MEMORANDO N° 001070-2024-MIDIS/PNADP-UTI

Miraflores, 29 de Noviembre del 2024

Firmado digitalmente por AVILA JARA
Miguel Santiago FAU 20511268401
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.11.2024 11:04:25 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Hago propicia la oportunidad para expresarle mis sentimientos de consideración y estima personal 

 
 
Atentamente, 

 
 
 
Firmado por 
MIGUEL SANTIAGO AVILA JARA 

Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: OMBJXYD

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho" 
 

Miraflores, 28 de Noviembre de 2024 
 

INFORME N°       -2024-MIDIS/PNADP-UTI-CTI 
 
A : MIGUEL SANTIAGO AVILA JARA 
  Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información 
 
Asunto : Verificación y validación técnica de ofertas para la contratación del 

SERVICIO DE TRANSMISIÓN DE VOZ Y DATOS PARA EL PROGRAMA 
NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES “JUNTOS”. 

 
Referencia : a) PROVEIDO N° 001830-2024-MIDIS/PNADP-UTI-CTI (28NOV2024) 

b) CONCURSO PÚBLICO Nº 001-2024-PNADP-1 
  c) MEMORANDO N° 08-2024-MIDIS/PNADP-CP001-2024 (28NOV2024)    
 
Fecha elaboración : Miraflores,  28 de noviembre de 2024 
 

 
Es grato dirigirme a usted para saludarlo y al mismo tiempo alcanzarle el presente informe, 
mediante el cual se evalúa las ofertas presentadas por los postores GTD PERÚ S.A., AMERICA 
MOVIL PERU S.A.C., y NEXTNET S.A.C., para la contratación del SERVICIO DE TRANSMISIÓN 
DE VOZ Y DATOS PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS 
POBRES “JUNTOS”. 
 
I.-OBJETIVOS 
 
Informar respecto a las ofertas presentado por los postores GTD PERÚ S.A., AMERICA MOVIL 

PERU S.A.C., y NEXTNET S.A.C., para la contratación del SERVICIO DE TRANSMISIÓN DE VOZ 

Y DATOS PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 

“JUNTOS”. 

 
II.-ANTECEDENTES 
 

2.1 Con fecha 24 de octubre de 2024, mediante memorando de la referencia c), la presidenta del 

comité de selección del CONCURSO PÚBLICO Nº 001-2024-PNADP-1, para la contratación 

del SERVICIO DE TRANSMISIÓN DE VOZ Y DATOS PARA EL PROGRAMA NACIONAL 

DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES “JUNTOS”, comunica a la Unidad de 

Tecnologías de la Información que con fecha 27 de noviembre de 2024, se llevó a cabo la 

presentación de ofertas; al respecto, se presentaron tres ofertas, de los postores GTD PERÚ 

S.A., AMERICA MOVIL PERU S.A.C., y NEXTNET S.A.C. 

 

2.2 Asimismo, la presidenta del comité de selección informa que de acuerdo al numeral 46.4 del 

artículo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ha determinado que: 

“Durante el desempeño de su encargo, el comité de selección está facultado para 

solicitar el apoyo que requiera de las dependencias o áreas pertinentes de la Entidad, 

las que están obligadas a brindarlo bajo responsabilidad”. De lo expuesto, corresponde 

a la Unidad de Tecnologías de la Información en calidad de área usuaria y técnica, la 

verificación y validación del cumplimiento de: 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: DSXXRHP

Firmado digitalmente por PINO
TUANAMA Emerson FAU
20511268401 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.11.2024 17:51:47 -05:00

INFORME N° 000617-2024-MIDIS/PNADP-UTI-CTI

Miraflores, 28 de Noviembre del 2024

Firmado digitalmente por ARCE
VADILLO Mario Guillermo FAU
20511268401 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.11.2024 18:09:44 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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a) Habilitación del literal A,  
b) Formación académica del personal clave del literal B.1.1. 
c) Capacitación del personal clave del literal B.1.2. 
d) Experiencia del personal clave del literal B.2.  
e) Los servicios iguales o similares, de la experiencia del postor detallados en el literal C, del 

numeral 3.2 de las bases 

 
III.-ANALISIS  

 
Se revisa el detalle de las ofertas presentadas por los postores GTD PERÚ S.A., AMERICA MOVIL 

PERU S.A.C., y NEXTNET S.A.C., referente al CONCURSO PÚBLICO Nº 001-2024-PNADP-1, 

para la contratación del SERVICIO DE TRANSMISIÓN DE VOZ Y DATOS PARA EL PROGRAMA 

NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES “JUNTOS”; por lo que se presenta la 

siguiente matriz:  

 

Cuadro N° 1. Matriz de Verificación y Validación Técnica   

DESCRIPCIÓN SOLICITADA PARA LA PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS SEGÚN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y 

BASES INTEGRADAS 
GTD PERÚ S.A. 

AMERICA 
MOVIL PERU 

S.A.C. 
NEXTNET S.A.C. 

HABILITACIÓN DEL LITERAL A 

Requisitos: 
El postor debe contar con autorización del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones o entidad competente para 
brindar el servicio de transmisión de enlace de datos o 
telecomunicaciones o conmutación de datos por paquete a nivel 
nacional. 
 
Acreditación: 
i) Copia simple del certificado o resolución ministerial emitida por 
el Ministerio de Transportes y Comunicaciones-MTC, o (ii) Copia 
simple de la resolución ministerial o relación de concesiones en 
la que se otorgue la concesión para el servicio de valor añadido 
o (iii) copia simple del Certificado de Registro de Empresas 
Prestadoras de Servicio de Valor Añadido, otorgado por el 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones-MTC, el cual podrá 
ser validado en la web oficial del MTC. 

CUMPLE 
 

Páginas 23 al 24 

CUMPLE 
 

Páginas 15 al 25 

 
 
 

CUMPLE 
 

Páginas 12 al 37 
 
 
 
 
 
 
  

FORMACIÓN ACADÉMICA DEL PERSONAL CLAVE DEL LITERAL B.1.1 

UN (01) ESPECIALISTA DE REDES:  
Requisitos: 
Bachiller o Ingeniero Titulado en la carrera de Sistemas y/o 
Telecomunicaciones y/o Electrónico y/o Informático y/o Redes 
y/o Seguridad Informática del personal clave requerido como 
Especialista de Redes. 
 
Acreditación: 
En caso el TÍTULO PROFESIONAL o BACHILLER no se 
encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe 
presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la 
formación académica requerida. 

CUMPLE 
 

Páginas 25 al 29 

 CUMPLE 

 
Páginas 26 al 29 

 CUMPLE 

 
Páginas 38 al 41 
 
 
 
  

CAPACITACIÓN DEL PERSONAL CLAVE DEL LITERAL B.1.2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: DSXXRHP

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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UN (01) ESPECIALISTA DE REDES:  
Requisitos: 
 
20 horas lectivas como mínimo en cursos de redes y/o 
networking y/o telecomunicaciones, o certificación nivel 
asociado o profesional en redes o certificación del fabricante de 
routers a implementar, del personal clave requerido como 
Especialista de Redes. 
 
Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de certificado o constancia o 
diploma o cualquier otro documento que acredite lo solicitado.  

 
CUMPLE 

 
Páginas 30, 32 al 

34 
 

Nota: En la página 
31, el postor 
presenta un 
certificado de 
capacitación en 
implementación de 
servicios de 
seguridad en redes 
IP. Dicho certificado 
no cumple con lo 
solicitado, por lo 
tanto, no se toma en 
cuenta dicho 
certificado.  

CUMPLE 
 

Páginas 30 al 34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 CUMPLE 

 
Páginas 42 al 44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE DEL LITERAL B.2 

UN (01) ESPECIALISTA DE REDES:  
Requisitos: 
 
Dos (02) años de experiencia mínima en labores de soporte y/o 
implementación de redes y/o comunicaciones de datos y/o 
gestión y/o supervisión de proyectos de telecomunicaciones y/o 
tecnologías de la información y/o servicios de internet y/o 
transmisión de datos, del personal clave requerido como 
Especialista de Redes. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera 
de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su 
respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) 
cualquier otra documentación que, de manera fehaciente 
demuestre la experiencia del personal propuesto. 
  

CUMPLE 
 

Páginas 35 y 36 

 CUMPLE 

 
 Páginas 35 y 36 

 CUMPLE 

 
 Páginas 45 y 46 
 
 
 
 
 
 
  

LOS SERVICIOS IGUALES O SIMILARES, DE LA EXPERIENCIA DEL POSTOR DETALLADOS EN EL LITERAL C  
 DEL NUMERAL 3.2 

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/.2’000,000.00 (Dos millones con 00/100 soles), 
por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 
de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Acceso a 
internet o internet y/o datos en general, o red de transmisión de 
datos, o transmisión de Fibra Óptica, conexión de Fibra óptica, 
Transmisión o Enlace de Datos, Comunicación o transmisión 
VPN, Implementación de líneas dedicada punto a punto, 
Conectividad de sedes o locales. 
 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con 
copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su 
respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental 
y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 

CUMPLE 
 

Páginas 37 al 67 

 CUMPLE 

 
Páginas 37 al 56 

 CUMPLE 

 
Páginas 47 al 126 
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reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o 
mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 

 
 
IV.- CONCLUSIONES 

 

En el cuadro N°1, se presenta la verificación y validación técnica de las ofertas presentadas por 

los postores GTD PERÚ S.A., AMERICA MOVIL PERU S.A.C., y NEXTNET S.A.C., referente al 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001-2024-PNADP-1, para la contratación del SERVICIO DE 

TRANSMISIÓN DE VOZ Y DATOS PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A 

LOS MÁS POBRES “JUNTOS”. En consecuencia, se concluye que los postores: 

 

✓ GTD PERÚ S.A., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente en 
los puntos: a) habilitación del literal A, b) formación académica del personal clave del literal 
B.1.1, c) capacitación del personal clave del literal B.1.2, d) experiencia del personal clave 
del literal B.2, y e) los servicios iguales o similares, de la experiencia del postor detallados 
en el literal C, del numeral 3.2, de las bases. 
 

✓ AMERICA MOVIL PERU S.A.C., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, 
específicamente en los puntos: a) habilitación del literal A, b) formación académica del 
personal clave del literal B.1.1, c) capacitación del personal clave del literal B.1.2, d) 
experiencia del personal clave del literal B.2, y e) los servicios iguales o similares, de la 
experiencia del postor detallados en el literal C, del numeral 3.2, de las bases. 
 

✓ NEXTNET S.A.C., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente en 
los puntos: a) habilitación del literal A, b) formación académica del personal clave del literal 
B.1.1, c) capacitación del personal clave del literal B.1.2, d) experiencia del personal clave 
del literal B.2, y e) los servicios iguales o similares, de la experiencia del postor detallados 
en el literal C, del numeral 3.2, de las bases. 
  

 
V.- RECOMENDACIONES. 
 
De no considerar observación alguna se recomienda remitir el presente informe a la presidenta del 
comité de selección del CONCURSO PÚBLICO Nº 001-2024-PNADP-1, para la contratación del 
SERVICIO DE TRANSMISIÓN DE VOZ Y DATOS PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE APOYO 
DIRECTO A LOS MÁS POBRES “JUNTOS”, a fin de continuar con el Concurso Público. 
 
 
 
Es cuanto tengo que informar para los fines que estime conveniente.  
 
 

 
Firmado por 
MARIO GUILLERMO ARCE VADILLO 
Coordinador de Tecnologías de Información 

 
cc:  
(MAV/ept) 
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